111) 94 I fr,;.1.?k;D it:tillt

CÂMARA  DO  MUNICIPIOIRE  tX1ARB

i

I

ESTADO DO PARANÁ - BRASIL

PROJETO DE LEI N.o 94 1/9

A Câmara Municipal de Sarandi, Estado do Paraná

DECRETA

Cria estimulo para doadores de sangue em Saran

di e dg outras providencias.

Art. 19 - Fica assegurado aos doadores de sangue do Município de Sarandi,a

partir de duas doa0es anuais, a gratuidade, anual, dos seguintes

exames clinico e laboratoriais:

I - Nhmografia;

II - Creatinina;

III - Acido Urico;

IV - Colesterol total;

V - HDL Colesterol;

VI LDL Colesterol;

VII - Glicamia;

VIII - PSA (antigen° prostgtico especifico) para doadores maiores de 45

anos;

IX - Triglicerídios; e

X - Hemograma.

Parggrafo Vhico - 0 doadores tergo direito, ainda, a uma consulta medica /

por ano com especialista,de preferencia do doador,

veniado com o Sistema Slico de Salle.

Art. 29 - O Executivo fica autorizado a celebrar convenios necessgrios

execução desta Lei.

Art. 39 - Esta lei entra em vigor na data de sua publicação.

Art. 49 - Revogam-se as disposiecies em contrario.

Sala das Sessiies da Camara Muni 4 de novembro de 1.999.

JOAO BARB RREDATO
Autor

que seja con

a